
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 699         DEL 18/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ``ORIENTAMENTO  AL  LAVORO,
RICERCA RISORSE E TUTORAGGIO PER LA REALIZZAZIONE DEI TIROCINI IN
INCLUSIONE  SOCIALE  DA  DESTINARE  AD  UTENTI  PER  IL  DIPARTIMENTO  DI
PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE PER L`ASLTO4 PER 24 MESI - RINNOVABILI PER U
LTERIORI 24  MESI E PROROGABILI PER 6 MESI  -  CIG.  9762664531-  9762676F15  -
PERIODO 01/11/2023 - 31/10/2025 - IMPORTO PRESUNTO € 34.748,69 - CDC DIVERSI -
C.E.  3.10.04.89  -  DITTE  AGGIUDICATARIE:  COOPERATIVA  ANIMAZIONE
VALDOCCO  - CONSORZIO COPERNICO SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE - C.E.
3.10.04.89   



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ``ORIENTAMENTO AL LAVORO, RICERCA RISORSE E TUTORAGGIO
PER LA REALIZZAZIONE DEI TIROCINI IN INCLUSIONE SOCIALE DA DESTINARE AD UTENTI PER IL
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE PER L`ASLTO4 PER 24 MESI - RINNOVABILI PER U
LTERIORI 24 MESI E PROROGABILI PER 6 MESI - CIG. 9762664531- 9762676F15 - PERIODO 01/11/2023 -
31/10/2025 - IMPORTO PRESUNTO € 34.748,69 - CDC DIVERSI - C.E. 3.10.04.89 - DITTE AGGIUDICATARIE:
COOPERATIVA  ANIMAZIONE  VALDOCCO   -  CONSORZIO  COPERNICO  SOCIETA`  COOPERATIVA
SOCIALE - C.E. 3.10.04.89   
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  164 del  07/03/2023,  con cui  è  stato  disposto  di 
avviare  una procedura  negoziata  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  in  conformità  a 
quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  legge 
11/09/2020, n. 120, per l’ affidamento del servizio di orientamento al lavoro – ricerca risorse e 
tutoraggio  per  la  realizzazione  dei  tirocini  in  inclusione  sociale  da  destinare  ad  utenti  del 
Dipartimento patologia delle dipendenze ASLTO4, per 24 mesi e per un importo presunto di Euro 
34.748,67 iva inclusa , secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi 
dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di servizi non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento al servizio in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 
e  3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Evidenziato  che  sussistono  i  presupposti  per  procedere  all’affidamento  mediante  procedura 
negoziata  avente  durata  biennale  ai  sensi  dell’art.  95 comma 4 del  D.Lgs.  n.50/2016,  cioè in 
favore dell’operatore economico che avrà praticato l’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
base  alla  valutazione  congiunta  dei  parametri  della  qualità  del  servizio  offerto  e  del  prezzo 
praticato;

Preso  atto  che  in  data  19/05/2023 è stato  pubblicato  sul  sito  dell’  ASL TO4 l’avviso  per  la 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla Procedura Negoziata su piattaforma SINTEL 
per  la  fornitura  del  servizio  in  questione,  a  seguito  della  suddetta  determinazione  n.  164 del 
07/03/2023;

Dato atto che la procedura è stata così suddivisa:

LOTTO 1- Servizio di orientamento al lavoro, ricerca risorse e tutoraggio per la realizzazione dei 
tirocini in inclusione sociale da destinare ad utenti del Dipartimento di Patologia delle dipendenze 
presso S.C. SerD con sedi Ivrea, Rivarolo, Caluso ;Cirie’
LOTTO 2: Servizio di orientamento al lavoro, ricerca risorse e tutoraggio per la realizzazione dei 
tirocini in inclusione sociale da destinare ad utenti del Dipartimento di Patologia delle dipendenze 
presso S.C. SerD con sedi Chivasso e Settimo

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso  atto  che  con  procedura  ID  Sintel  170985789  del  21/06/2023  sono  state  invitate  a 
presentare offerta per il  servizio  in oggetto,  secondo le modalità previste nella  lettera di 
invito di cui al prot. 64506 del 20/06/2023, le Cooperative/Consorzi che avevano chiesto di 
partecipare ovvero:

- CONSORZIO COPERNICO SCS – Ivrea (TO)
- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE CORESERVICE – Vercelli - VC
- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE – Lanciano (CH)
- COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS – Torino
- IL PUNTO - Torino

Preso atto inoltre che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma 
telematica  SINTEL,  le  proprie  offerte  entro  il  10/07/2023  e  che  nel  succitato  termine  sono 
pervenute le offerte delle seguenti Cooperative/Consorzi :

- CONSORZIO COPERNICO SCS – Ivrea (TO)-lotto 1
- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE – Lanciano (CH) lotti 1 e 2
- COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS – Torino lotto 2

Considerato  che,  ad  esito  della  seduta  telematica  di  gara  dell’11/07/2023,  in  cui  sono  stati 
verificati la presenza e regolarità dei documenti amministrativi, nonché la presenza dei documenti 
facenti parte della busta tecnica telematica, i suddetti operatori economici sono stati ammessi al 
prosieguo della gara;

Richiamata la deliberazione n°610 del 27/7/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi, 
così costituita:

- Dott.ssa Zavan Valeria – Direttore S.E.R.D dell’ASLTO4 – Presidente;
- Sig.ra Simenoni Stefania – Educatore Professionale S.E.R.D. sede di Caluso - 

Componente;
- Sig.ra Colucci Chiara – Assistente Sociale S.E.R.D – Rivarolo – Componente

Visti i lavori della Commissione Giudicatrice i cui verbali sono allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegati A e B);

Considerato  che  le  valutazioni  della  Commissione,  sostanziandosi  in  un  giudizio  di  valore  e 
manifestazione di discrezionalità tecnica,  hanno natura vincolante e come tale non sindacabili, 
salvo le ipotesi di illogicità e contraddittorietà manifesta o di irregolarità procedimentale;

Visto inoltre il Verbale “aperture buste economiche”, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato C), in cui vengono aperte le buste telematiche contenenti le 
offerte  economiche,  viene  attribuito  il  punteggio  relativo  all’elemento  prezzo,  e  sommato 
quest’ultimo al punteggio relativo alla valutazione qualitativa, per singolo lotto;

Atteso che non si è proceduto alla verifica dell’anomalia delle offerte in quanto risultano ammesse 
alle fasi successive della gara per i rispettivi lotti un numero di operatori economici inferiori a tre;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Atteso altresì che la proposta di aggiudicazione è formulata come da allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (All C);

Ritenuto di dover approvare le operazioni  di  cui sopra riconoscendone la regolarità formale e 
sostanziale;

Preso atto che le risultanze dell’attribuzione dei punteggi economici e tecnici è la seguente:

Lotto 1 (Sedi di Ivrea/Rivarolo/Caluso/Cirie’)

Ditta Prezzo offerto Punteggio 
prezzo

Punteggio 
qualità 

Punteggio 
qualità 
riparametrato

Totale punteggi

Consorzio 
Copernico

€ 22.324,60 26,49 65 70 96,49

Società 
Cooperativa 
Sociale “La 
Rondine”

€ 19.713,23 30 38 40,92 70,92

Lotto 2 (Sedi di Chivasso e Settimo)

Ditta Prezzo offerto Punteggio 
prezzo

Punteggio 
qualità 

Punteggio 
qualità 
riparametrato

Totale punteggi

Cooperativa 
Animazione 
“Valdocco”

€ 10.769,37 30 61 70 100

Società 
Cooperativa 
Sociale “La 
Rondine”

€ 10.806,32 29,89 38 40,92 70,81

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  procedura  negoziata  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in legge 11/09/2020, n. 120, per la gestione del servizio di orientamento al lavoro – 
ricerca risorse e tutoraggio per la realizzazione dei tirocini in inclusione sociale da destinare ad 
utenti  del  Dipartimento  patologia  delle  dipendenze  ASLTO4 ,  per  24  mesi  e  per  un importo 
presunto  di  Euro  34.748,67  iva  inclusa,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come segue:

 Lotto 1 (Sedi di Ivrea/Rivarolo/Caluso/Cirie’) al Consorzio Copernico  - Strada Privata 
Bidasio - Ivrea      per €  € 22.324,60

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Lotto 2 (Sedi di Chivasso e Settimo)- Cooperativa Animazione Valdocco – Via Sondrio 13 
- Torino     per € 10.769,37

Atteso che la spesa storica relativa al servizio in oggetto risulta la seguente:

anno 2021 - € 11.254,00
anno 2022 - € 12.101,65

Considerato che il nuovo servizio decorrerà dal 01/11/2023;

Evidenziato  che  negli  anni  2021 e  2022 l’esecuzione  del  servizio  in  questione  ha  avuto  una 
contrazione a causa della pandemia da Covid;

Di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  di  €  34.748,69,  compresa  iva  (5%),  di  cui  alla  presente 
aggiudicazione è da imputarsi al conto n. 3100489 "Altre collaborazioni e prestazioni lavoro area 
sanitaria" bilancio di esercizio di competenza come di seguito descritto:

anno 2023 dal 01/11/2023 al 31/12/2023 - € 2.895,72
anno 2024 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 - € 17.374,34
anno 2025 dal 01/01/2025 al 31/10/2025 - € 14.478,63

Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  è la Dott.ssa Moretti  Annamaria – 
Educatore Professionale c/o Ser.D. di Chivasso, per l’assolvimento delle attività ad esso correlate;

Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi,  dott.  Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione 
della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che ivi si intende integralmente richiamato:

1. Di  aggiudicare  la  procedura  negoziata  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L.  n.  76/2020, 
convertito  in legge 11/09/2020,  n.  120, per la gestione del  servizio di orientamento  al 
lavoro – ricerca risorse e tutoraggio per la realizzazione dei tirocini in inclusione sociale da 
destinare ad utenti del Dipartimento patologia delle dipendenze ASLTO4 , per 24 mesi alle 
condizioni e alle ditte come di seguito descritto:

Lotto 1 (Sedi di Ivrea/Rivarolo/Caluso/Cirie’) al Consorzio Copernico  - Strada Privata 
Bidasio - Ivrea      per €  € 22.324,60
Lotto 2 (Sedi di Chivasso e Settimo)- Cooperativa Animazione Valdocco – ViaSondrio 13 
- Torino     per € 10.769,37

2. Di approvare i verbali delle operazioni di gara, quali:
a) verbale di seduta della Commissione Giudicatrice del 23/08/2023 (allegato A)
b) verbale di seduta della Commissione Giudicatrice del 05/09/2023 (allegato B)
c) verbale apertura buste economiche del 07/09/2023(allegato C)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. Di pubblicare la presente determinazione sul profilo di committente;

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 34.748,69, compresa iva (5%), di cui 
alla presente aggiudicazione è da imputarsi al conto n.  3100489 "Altre collaborazioni e 
prestazioni  lavoro  area  sanitaria" bilancio  di  esercizio  di  competenza  come di  seguito 
descritto:

anno 2023 dal 01/11/2023 al 31/12/2023 - € 2.895,72
anno 2024 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 - € 17.374,34
anno 2025 dal 01/01/2025 al 31/10/2025 - € 14.478,63

5. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Moretti Annamaria 
– Educatore Professionale c/o Ser.D. di Chivasso per l’assolvimento delle attività ad esso 
correlate;

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  S.C.  Ser.D  per  l’emissione  degli  ordini 
relativi e per la liquidazione della spesa;

7. Di  effettuare  la  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs  33/2013 e  dell’art.  1  c.  32  della  L. 
190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

8. Di  dare  atto  che  la  Ditta  affidataria  è  tenuta  all'osservanza  delle  norme in  materia  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

9. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 
14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 23/10/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 699         DEL 18/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ``ORIENTAMENTO  AL  LAVORO,
RICERCA RISORSE E TUTORAGGIO PER LA REALIZZAZIONE DEI TIROCINI IN
INCLUSIONE  SOCIALE  DA  DESTINARE  AD  UTENTI  PER  IL  DIPARTIMENTO  DI
PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE PER L`ASLTO4 PER 24 MESI - RINNOVABILI PER U
LTERIORI 24  MESI E PROROGABILI PER 6 MESI  -  CIG.  9762664531-  9762676F15  -
PERIODO 01/11/2023 - 31/10/2025 - IMPORTO PRESUNTO € 34.748,69 - CDC DIVERSI -
C.E.  3.10.04.89  -  DITTE  AGGIUDICATARIE:  COOPERATIVA  ANIMAZIONE
VALDOCCO  - CONSORZIO COPERNICO SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE - C.E.
3.10.04.89   



Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 

Azienda Sanitaria Locale TO4 

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica  

Beni e Servizi 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
“ORIENTAMENTO AL LAVORO, RICERCA RISORSE E TUTORAGGIO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI TIROCINI IN INCLUSIONE SOCIALE DA DESTINARE AD 
UTENTI DEL DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE PER L’ASL 
TO4 PER 24 MESI, RINNOVABILI PER ULTERIORI 24 MESI E PROROGABILI PER 6 
MESI  

 

Verbale “Apertura buste” economiche 

 

Il giorno 07/09/2023 alle ore 09,00 circa presso i locali della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica 
di beni e servizi, in Cirie’, Via Battitore 7/9, al primo piano si è riunito il Seggio di Gara così 
composto: 

 Rag.Perucca Enrica – Collaboratore Amministrativo Professionale S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica di beni e servizi 

 Rag.Pozzati Massimo – Assistente Amministrativo -  S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica di beni e servizi 

 Rag.Menicali Silvana – Assistente Amministrativo -  S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica di beni e servizi 

Per l’apertura, in modalità telematica, delle offerte economiche presentate nell’ambito della 
procedura negoziata, indetta con Determina a contrarre n.164 del 07/03/2023 e conseguente 
valutazione della stessa. 

 

Il Seggio di gara procede all’apertura delle busta economiche il cui contenuto si riporta di seguito: 



Descrizione Lotti Ditte offerenti Prezzo di offerta 

Lotto 1 (Sedi di 
Ivrea/Rivarolo/Caluso/Cirie’) 

Consorzio Copernico € 22.324,60 

Societa’ Cooperativa Sociale 
“La Rondine” 

€ 19.713,23 

Lotto 2(Sedi di Chivasso e 
Settimo) 

Cooperativa Animazione 
“Valdocco” 

€ 10.769,37 

Societa’ Cooperativa Sociale 
“La Rondine” 

€ 10.806,32 

 
Il Seggio di gara  non procede alla verifica dell'offerta anomala ai sensi dell'art.97 comma 3 DLgs 
50/2016 e smi . 
 
Il Seggio di gara, preso atto di quanto sopra, attribuisce il punteggio economico come sotto 
dettagliato prendendo atto dei punteggi attribuiti dalla Commissione di Valutazione Tecnica: 

Lotto 1 (Sedi di Ivrea/Rivarolo/Caluso/Cirie’) 

Ditta Prezzo offerto Punteggio 
prezzo 

Punteggio 
qualità  

Punteggio 
qualità 
riparametrato 

Totale 
punteggi 

Consorzio 
Copernico 

€ 22.324,60 26,49 65 70 96,49 

Societa’ 
Cooperativa 
Sociale “La 
Rondine” 

€ 19.713,23 30 38 40,92 70,92 

Lotto 2 (Sedi di Chivasso e Settimo) 

Ditta Prezzo offerto Punteggio 
prezzo 

Punteggio 
qualità  

Punteggio 
qualità 
riparametrato 

Totale 
punteggi 

Cooperativa 
Animazione 
“Valdocco” 

€ 10.769,37 30 61 70 100 



Societa’ 
Cooperativa 
Sociale “La 
Rondine” 

€ 10.806,32 29,89 38 40,92 70,81 

 

Il Seggio di Gara propone di aggiudicare la procedura in oggetto come segue: 

 Lotto 1 (Sedi di Ivrea/Rivarolo/Caluso/Cirie’) al Consorzio Copernico  - Strada Privata 
Bidasio - Ivrea      per €  € 22.324,60 

 Lotto 2 (Sedi di Chivasso e Settimo)- Cooperativa Animazione Valdocco – ViaSondrio 
13 - Torino     per € 10.769,37 

I lavori del Seggio terminano alle ore 10,00.  

Letto, confermato e sottoscritto 

Rag.Perucca Enrica 
Collaboratore Amministrativo Professionale  

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica di beni e servizi 
firmato in originale 

 
Rag.Pozzati Massimo  

Assistente Amministrativo  
S.C. Acquisizione e Gestione Logistica di beni e servizi 

firmato in originale 
 

Rag.Menicali Silvana  
Assistente Amministrativo  

 S.C. Acquisizione e Gestione Logistica di beni e servizio 
firmato in originale 

 

Ciriè, 07 settembre 2023 



 

 
 

1 

 
 
 

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 
 

Lavori della Commissione Giudicatrice 
1ª SEDUTA  

 
GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ORIENTAMENTO AL LAVORO, RICERCA 
RISORSE E TUTORAGGIO PER LA REALIZZAZIONE DEI TIROCINI IN INCLUSIONE SOCIALE 
DA DESTINARE AD UTENTI DEL DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE PER 
L’ASL TO4 PER 24 MESI – RINNOVABILI PER ULTERIORI 24 MESI E PROROGABILI PER 6 
MESI “  

GARA A.S.L. TO 4     
n. gara SIMOG 9039888 (C.I.G.) 9762664531/9762676F15 

 
Procedura di individuazione del contraente: PROCEDURA NEGOZIATA 

 
 
Il giorno 23 AGOSTO 2023 alle ore 14,30, si riunisce in seduta  riservata presso la S.C SER.D 
Sede di Chivasso la Commissione Giudicatrice, per l’affidamento del servizio in oggetto nominata 
con Deliberazione del Direttore Generale n° 610 del 27/07/2023 nella seguente composizione: 
 
Dott.ssa Valeria Zavan Direttore SER.D ASL TO4 Presidente 
Dott.ssa Stefania Simeoni Educatore Professionale SER.D sede di Caluso   

Componente 
Dott.ssa Chiara Colucci  Assistente Sociale SER.D sede di Rivarolo, 

Componente in supplenza della Sig.ra Farucci 
Ombretta  

 
E’ presente anche la rag.Perucca Enrica, Collaboratore amministrativo professionale, RUP della 
gara in oggetto in qualità di segretario verbalizzante 
 
La presidente, Dottoressa Valeria Zavan , constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la 
riunione. 
 
La Commissione prende atto della regolarità della documentazione amministrativa e di 
conseguenza apre la documentazione tecnica presentata dalle Cooperative Valdocco (lotto 2)La 
Rondine (Lotto 1 e 2) Copernico (Lotto 1) . 
 

La Commissione procede alla verifica e all’analisi, limitatamente in tale seduta al lotto 2 dei 
“progetti e della demo” presentati delle Cooperative “Valdocco” e la “Rondine” , proseguendo nella 
valutazione delle offerte tecniche secondo i criteri oggetto del bando. 
 

La commissione richiamati i contenuti tutti della documentazione di gara, completa il prospetto in 
cui sono riportati i criteri di valutazione qualitativa espressi all’articolo  4 del disciplinare di gara. 
Accanto ad ognuno di essi è indicato il punteggio massimo attribuibile. Sono poi presenti 2 diverse 
colonne, una per ogni operatore economico partecipante alla gara  in cui sono indicati: 
 

 I principali elementi che differenziano la soluzione proposta 
 la valutazione effettuata dalla Commissione Giudicatrice all’unanimità dei coefficienti 

attribuiti, e il relativo punteggio, dato dal prodotto tra il punteggio massimo attribuibile per lo 
specifico sub criterio e il coefficiente attribuito. 

 la motivazione descrittiva che ha portato all’attribuzione dei sopracitati coefficienti; 
 



 

 
 

2 

 
Ditta per ditta, si annotano i principali elementi delle offerte pervenute e, a conclusione, espresse 
le relative motivazioni, si assegnano i  relativi coefficienti e punteggi.  Gli esiti di tale operazione 
sono riportati nel prospetto sotto indicato 
 
La Commissione giudicatrice valuterà i progetti sulla base dei seguenti criteri motivazionali già 
previsti nel bando: 

 Chiarezza nella esposizione 
 Completezza dell’esposizione 
 Sintesi 
 Comparazione proposte 

 
La commissione giudicatrice provvederà ad attribuire discrezionalmente a ciascun sub-elemento 
un coefficiente sulla base della scala di valutazione riportata nella seguente tabella 
 

SCALA DI VALUTAZIONE COEFFICIENTE 

Ottimo 1 

Più che buono 0,90 

Buono 0,80 

Più che discreto 0,70 

Discreto 0,60 

Più che sufficiente 0,50 

Sufficiente 0,40 

Quasi sufficiente 0,30 

Insufficiente 0,20 

Gravemente insufficiente 0,10 

Assente – completamente negativo 0,00 

Le modalità di attribuzione dei punteggi di qualità sono le seguenti: 
 
 si moltiplica il coefficiente definitivo per il punteggio massimo a disposizione per ciascun sub-
elemento; 
si sommano quindi i punteggi attribuiti ai diversi sub - elementi e si ottiene la valutazione 
complessiva della singola ditta prima della eventuale riparametrazione; 
riparametrazione: se nessuna ditta ha ottenuto il massimo dei punti a disposizione (70 punti), 
all’offerta risultata complessivamente qualitativamente migliore sarà attribuito il punteggio 
complessivo di 70 e alle altre offerte verrà attribuito un punteggio via via inferiore e direttamente 
proporzionale riparametrato a 70. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 36/70 
punti del punteggio tecnico complessivo, conseguiti prima della riparametrazione. Il concorrente 
sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla sopra detta soglia. 
Si precisa che, per ogni operazione succitata, sia nella definizione della media dei coefficienti, sia 
nella trasformazione di detta media in coefficienti definitivi, sarà tenuto valido il risultato di dette 
operazioni arrotondato alla seconda cifra decimale dopo la virgola. 

Le eventuali inidoneità o cause di esclusione saranno adeguatamente motivate a cura della 
Commissione giudicatrice e tali motivazioni saranno contenute nel verbale da essa redatto.  
 



 

 
 

3 

 
 
 
Si attribuiscono quindi complessivamente le seguenti valutazioni: 
 
lotto 2 – sedi di Chivasso e Settimo 

 Punteggio 
massimo 

attribuibile 
Cooperativa  “la 

Rondine” 
Cooperativa 

Valdocco  note 

 1) Attività di orientamento   20 10(piu’ che sufficiente) 16(buono) * 

2)Attività di inserimento in 
percorsi (TIS-PASS) – 
RICERCA RISORSE   

20 12(discreto) 18(piu’ che buono) ** 

3)Attività di inserimento in 
percorsi (TIS-PASS) -  

ATTIVITA’ di Tutoraggio  
20 12(discreto) 18(più che buono) *** 

4) Attivita’ di 
coordinamento con la rete 
territoriale  

10 4(sufficiente) 
9(piu’ che 

buono) 
**** 

PUNTEGGIO TOTALE  
FINALE=1+2+3 

70 38 61  

 
* La cooperativa La Rondine propone un progetto poco centrato su quanto richiesto dal bando: 
l’attività di orientamento si deve integrare con il lavoro già svolto dal SerD e deve essere finalizzata 
ad un inserimento personalizzato, mentre la proposta presentata offre interventi già effettuati dal 
SerD stesso, dedicando quindi minori risorse all’orientamento vero e proprio. Si evidenzia infatti 
come le ore da dedicare a ciascun paziente nel progetto (come da capitolato) ammontino a 15 ore 
complessive per singolo percorso. 
La proposta della Cooperativa “Animazione Valdocco” si focalizza specificatamente sulle azioni 
richieste dal bando. L’attività di orientamento viene considerata come parte complementare e 
rafforzativa del progetto individuale elaborato dal SerD. 
 
** La Cooperativa "La Rondine" propone l’attuazione di un progetto riabilitativo individualizzato 
su indicazioni del SerD, con azioni anche di tipo terapeutico e risocializzanti, mentre la richiesta è 
di attuare il progetto già redatto e quindi focalizzarsi solo sulla risorsa più idonea. Il rapporto con gli 
enti ospitanti viene dichiarato da mappare (vedi relazione tecnica). 
 La cooperativa “Animazione Valdocco”, come esplicitato nella proposta stessa, interviene 
all’interno del progetto SerD solo per la parte riabilitativa e si propone di attuarlo tramite risorse 
lavorative concrete presenti a partire dal “parco aziende già esistente per altri servizi erogati sul 
territorio della TO4. 
 
*** L’attività di tutoraggio viene proposta dalla Coop La Rondine come un’attività di case 
management, con proposizione di azioni fortemente integrate nell’equipe terapeutica per compiti e 
funzioni, modello più orientato a progetti riabilitativi assistenziali, in genere quota minima nella 
progettazione del SerD. Essendo il lavoro riabilitativo nelle dipendenze finalizzato al reinserimento 
guidato alla vita autonoma nel territorio, l’attività di tutoraggio deve diversificare gli ambiti di 
intervento. 
La cooperativa “Animazione Valdocco evidenzia il tutoraggio come elemento di raccordo per un 
monitoraggio costante del progetto, focalizzandosi sull’osservazione degli elementi utili allo 
svolgimento del percorso in senso evolutivo  ed all’aggiustamento in presenza di criticità. 
 



 

 
 

4 

**** Le esperienze di collaborazione riportate dalla Coop "La Rondine" fanno riferimento, 
nell’introduzione, a comprovate esperienze che si collocano in altri territori mostrando di avere 
esperienza di metodo. Il lavoro di rete viene interpretato comunque in modo estensivo anche per 
ambiti e funzioni già svolte dai SerD o poco adatte ad un lavoro evolutivo orientato alla 
autonomizzazione e alla conclusione di percorsi riabilitativi, rivolgendosi quindi a target più 
compromessi in una definizione di rete sociale globalmente supportiva. Il lavoro di rete proposto 
sottolinea poco la specificità di ambito delle dipendenze e non è orientato specificatamente al 
campo lavorativo. 
La Coop “Animazione Valdocco” elenca le attività già in essere derivate da altre esperienze con la 
rete territoriale di riferimento e pertinenti rispetto all’oggetto del servizio. 
Nel declinare gli enti, che fanno parte della rete indicata, la Cooperativa Animazione Valdocco ha 
specificato gli ambiti, gli anni e la tipologia di collaborazione. Il progetto proposto sottolinea inoltre 
la partecipazione a coordinamenti regionali in ambito lavorativo che forniscono aggiornamento in 
una materia in costante evoluzione. 
 
 
Completata la redazione del prospetto allegato, la Commissione dà atto che tutti i partecipanti alla 
gara hanno riportato punteggi minimi superiori a quelli previsti all’articolo 16 del disciplinare di 
gara (c.d. “soglia di sbarramento”). Tutti i soggetti candidati sono quindi ammessi alla prosecuzione 
della gara. 

 
Alle ore 17.00 il presidente della commissione dichiara chiusa la seduta. 

 
Si rimanda a successiva seduta la valutazione del lotto 1. 
Il presente verbale si compone di n. 04 pagine che vengono sottoscritte come segue: 
 
 
La Commissione Giudicatrice: 
 
Dott.ssa Valeria Zavan Direttore SER.D ASL TO4 

Presidente 
Firmato in originale 

Dott.ssa Stefania 
Simeoni 

Educatore Professionale SER.D 
sede di Caluso   Componente 

Firmato in originale 

Dott.ssa Chiara Colucci  Assistente Sociale SER.D sede 
di Rivarolo, Componente in 
supplenza della Sig.ra Farucci 
Ombretta  

Firmato in originale 

 
 
Rag.Enrica Perucca (Segretario verbalizzante) - Firmato in originale 

Chivasso, 23/08/2023  



 

 
 

1 

 
 
 

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 
 

Lavori della Commissione Giudicatrice 
2ª SEDUTA  

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ORIENTAMENTO AL LAVORO, RICERCA 
RISORSE E TUTORAGGIO PER LA REALIZZAZIONE DEI TIROCINI IN INCLUSIONE SOCIALE 
DA DESTINARE AD UTENTI DEL DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE PER 
L’ASL TO4 PER 24 MESI – RINNOVABILI PER ULTERIORI 24 MESI E PROROGABILI PER 6 
MESI “  

GARA A.S.L. TO 4     
n. gara SIMOG 9039888 (C.I.G.) 9762664531/9762676F15 

 
Procedura di individuazione del contraente: PROCEDURA NEGOZIATA 

 
 
Il giorno 05 SETTEMBRE 2023 alle ore 10,30, si riunisce in seduta  riservata presso la S.C SER.D 
Sede di Chivasso la Commissione Giudicatrice, per l’affidamento del servizio in oggetto nominata 
con Deliberazione del Direttore Generale n° 610 del 27/07/2023 nella seguente composizione: 
 
Dott.ssa Valeria Zavan Direttore SER.D ASL TO4 Presidente 
Dott.ssa Stefania Simeoni Educatore Professionale SER.D sede di Caluso   

Componente 
Dott.ssa Chiara Colucci  Assistente Sociale SER.D sede di Rivarolo, 

Componente in supplenza della Sig.ra Farucci 
Ombretta  

 
E’ presente anche la rag.Perucca Enrica, Collaboratore amministrativo professionale, RUP della 
gara in oggetto in qualità di segretario verbalizzante 
 
La presidente, Dottoressa Valeria Zavan , constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la 
riunione. 
 

La Commissione procede alla verifica e all’analisi, limitatamente in tale seduta al lotto 1 dei 
“progetti e della demo” presentati delle Cooperative “la Rondine” e “ Consorzio Copernico”, 
proseguendo alla valutazione dei criteri oggetto del bando. 
 

La commissione richiamati i contenuti tutti della documentazione di gara, completa il prospetto in 
cui, sono riportati i criteri di valutazione qualitativa espressi all’articolo  4 del disciplinare di gara. 
Accanto ad ognuno di essi è indicato il punteggio massimo attribuibile. Sono poi presenti 2 diverse 
colonne, una per ogni operatore economico partecipante alla gara  in cui sono indicati: 
 

 I principali elementi che differenziano la soluzione proposta 
 la valutazione effettuata dalla Commissione Giudicatrice all’unanimità dei coefficienti 

attribuiti, e il relativo punteggio, dato dal prodotto tra il punteggio massimo attribuibile per lo 
specifico sub criterio e il coefficiente attribuito. 

 la motivazione descrittiva che ha portato all’attribuzione dei sopracitati coefficienti; 
 
 
Ditta per ditta, si annotano i principali elementi delle offerte pervenute e, a conclusione, espresse 
le relative motivazioni, si assegnano i  relativi coefficienti e punteggi.  Gli esiti di tale operazione 
sono riportati nel prospetto sotto indicato 
 



 

 
 

2 

La Commissione giudicatrice valuterà i progetti sulla base dei seguenti criteri motivazionali già 
previsti nel bando: 
 

 Chiarezza nella esposizione 
 Completezza dell’esposizione 
 Sintesi 
 Comparazione proposte 

 
La commissione giudicatrice provvederà ad attribuire discrezionalmente a ciascun sub-elemento 
un coefficiente sulla base della scala di valutazione riportata nella seguente tabella 
 

SCALA DI VALUTAZIONE COEFFICIENTE 

Ottimo 1 

Più che buono 0,90 

Buono 0,80 

Più che discreto 0,70 

Discreto 0,60 

Più che sufficiente 0,50 

Sufficiente 0,40 

Quasi sufficiente 0,30 

Insufficiente 0,20 

Gravemente insufficiente 0,10 

Assente – completamente negativo 0,00 

Le modalità di attribuzione dei punteggi di qualità sono le seguenti: 
 
 si moltiplica il coefficiente definitivo per il punteggio massimo a disposizione per ciascun sub-
elemento; 
si sommano quindi i punteggi attribuiti ai diversi sub - elementi e si ottiene la valutazione 
complessiva della singola ditta prima della eventuale riparametrazione; 
riparametrazione: se nessuna ditta ha ottenuto il massimo dei punti a disposizione (70 punti), 
all’offerta risultata complessivamente qualitativamente migliore sarà attribuito il punteggio 
complessivo di 70 e alle altre offerte verrà attribuito un punteggio via via inferiore e direttamente 
proporzionale riparametrato a 70. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 36/70 
punti del punteggio tecnico complessivo, conseguiti prima della riparametrazione. Il concorrente 
sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla sopra detta soglia. 
Si precisa che, per ogni operazione succitata, sia nella definizione della media dei coefficienti, sia 
nella trasformazione di detta media in coefficienti definitivi, sarà tenuto valido il risultato di dette 
operazioni arrotondato alla seconda cifra decimale dopo la virgola. 

Le eventuali inidoneità o cause di esclusione saranno adeguatamente motivate a cura della 
Commissione giudicatrice e tali motivazioni saranno contenute nel verbale da essa redatto.  
 
 
 
 
Si attribuiscono quindi complessivamente le seguenti valutazioni: 



 

 
 

3 

 
lotto 1 – sedi di Ivrea – Rivarolo – Caluso e Ciriè 
 Punteggio 

massimo 
attribuibile 

Cooperativa  “la 
Rondine” 

Consorzio 
Copernico  note 

 1) Attività di orientamento   20 10(piu’ che sufficiente) 20(ottimo) * 

2)Attività di inserimento in 
percorsi (TIS-PASS) – 
RICERCA RISORSE   

20 12(discreto) 18(più che buono) ** 

3)Attività di inserimento in 
percorsi (TIS-PASS) -  

ATTIVITA’ di Tutoraggio  
20 12(discreto) 18(più che buono) *** 

4) Attivita’ di 
coordinamento con la rete 
territoriale  

10 4(sufficiente) 
9(più che 

buono) 
**** 

PUNTEGGIO TOTALE  
FINALE=1+2+3 

70 38 65  

 
 
* La cooperativa La Rondine propone un progetto poco centrato su quanto richiesto dal bando: 
l’attività di orientamento si deve integrare con il lavoro già svolto dal SerD e deve essere finalizzata 
ad un inserimento personalizzato, mentre la proposta presentata offre interventi già effettuati dal 
SerD stesso, dedicando quindi minori risorse all’orientamento vero e proprio. Si evidenzia infatti 
come le ore da dedicare a ciascun paziente nel progetto (come da capitolato) ammontino a 15 ore 
complessive per singolo percorso. 
La proposta della Cooperativa “Animazione Valdocco” si focalizza specificatamente sulle azioni 
richieste dal bando. L’attività di orientamento viene considerata come parte complementare e 
rafforzativa del progetto individuale elaborato dal SerD. 
 
** La Cooperativa "La Rondine" propone l’attuazione di un progetto riabilitativo individualizzato su 
indicazioni del SerD, con azioni anche di tipo terapeutico e risocializzanti, mentre la richiesta è di 
attuare il progetto già redatto e quindi focalizzarsi solo sulla risorsa più idonea. Il rapporto con gli 
enti ospitanti viene dichiarato da mappare (vedi relazione tecnica). 
 La cooperativa “Animazione Valdocco”, come esplicitato nella proposta stessa, interviene 
all’interno del progetto SerD solo per la parte riabilitativa e si propone di attuarlo tramite risorse 
lavorative concrete presenti a partire dal “parco aziende già esistente per altri servizi erogati sul 
territorio della TO4. 
 
*** L’attività di tutoraggio viene proposta dalla Coop La Rondine come un’attività di case 
management, con proposizione di azioni fortemente integrate nell’equipe terapeutica per compiti e 
funzioni, modello più orientato a progetti riabilitativi assistenziali, in genere quota minima nella 
progettazione del SerD. Essendo il lavoro riabilitativo nelle dipendenze finalizzato al reinserimento 
guidato alla vita autonoma nel territorio, l’attività di tutoraggio deve diversificare gli ambiti di 
intervento. 
La cooperativa “Animazione Valdocco evidenzia il tutoraggio come elemento di raccordo per un 
monitoraggio costante del progetto, focalizzandosi sull’osservazione degli elementi utili allo 
svolgimento del percorso in senso evolutivo  ed all’aggiustamento in presenza di criticità. 
 
**** Le esperienze di collaborazione riportate dalla Coop "La Rondine" fanno riferimento, 
nell’introduzione, a comprovate esperienze che si collocano in altri territori mostrando di avere 
esperienza di metodo. Il lavoro di rete viene interpretato comunque in modo estensivo anche per 
ambiti e funzioni già svolte dai SerD o poco adatte ad un lavoro evolutivo orientato alla 
autonomizzazione e alla conclusione di percorsi riabilitativi, rivolgendosi quindi a target più 
compromessi in una definizione di rete sociale globalmente supportiva. Il lavoro di rete proposto 



 

 
 

4 

sottolinea poco la specificità di ambito delle dipendenze e non è orientato specificatamente al 
campo lavorativo. 
La Coop “Animazione Valdocco” elenca le attività già in essere derivate da altre esperienze con la 
rete territoriale di riferimento e pertinenti rispetto all’oggetto del servizio. 
Nel declinare gli enti, che fanno parte della rete indicata, la Cooperativa Animazione Valdocco ha 
specificato gli ambiti, gli anni e la tipologia di collaborazione. Il progetto proposto sottolinea inoltre 
la partecipazione a coordinamenti regionali in ambito lavorativo che forniscono aggiornamento in 
una materia in costante evoluzione. 
 
Completata la redazione del prospetto allegato la commissione da atto che non tutti i partecipanti 
alla gara hanno riportato punteggi minimi superiori a quelli previsti all’articolo 16 del disciplinare 
di gara che, per individuare la così detta “soglia di sbarramento” testualmente dispone la seguente 
valutazione finale: 
 
 
 

 Cooperativa Valdocco Cooperativa La Rondine Consorzio Copernico 

 Punteggio 
attribuito  

Riparametrazione Punteggio 
attribuito  

Riparametrazione Punteggio 
attribuito  

Riparametrazione 

Lotto 
1 

Non offre  38 40,92 65 70 

Lotto 
2 

61 70 38 40,92 Non offre  

       

 
Tutti i soggetti candidati sono quindi ammessi alla prosecuzione della gara 
 
Alle ore 12,00 il presidente della commissione dichiara chiusa la seduta. 
 
  

Il presente verbale si compone di n. 04 pagine che vengono sottoscritte come segue: 
 
La Commissione Giudicatrice: 
 
Dott.ssa Valeria Zavan Direttore SER.D ASL TO4 

Presidente 
Firmato in originale 

Dott.ssa Stefania 
Simeoni 

Educatore Professionale SER.D 
sede di Caluso   Componente 

Firmato in originale 

Dott.ssa Chiara Colucci  Assistente Sociale SER.D sede 
di Rivarolo, Componente in 
supplenza della Sig.ra Farucci 
Ombretta  

Firmato in originale 

 
Rag.Enrica Perucca (Segretario verbalizzante) - Firmato in originale 

Chivasso, 05/09/2023 


